
degli Impegni Giuridicamente Vincolanti (IGV)
delle risorse previste dai Piani Provinciali di Attua‐
zione, Annualità 2013 al 31 marzo 2014;

‐ che, in considerazione delle richieste pervenute
da parte delle Province di Lecce, Foggia, Taranto
e Bari (giuste note ns prot. AOO_AdGFSE 2583 del
03/02/2014, 3624 del 14/02/2014, 3896 del
19/02/2014 e 4691 del 28/02/2014), si ritiene
necessario prorogare ulteriormente ed inderoga‐
bilmente il termine suddetto al 12 maggio 2014.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.
28/2001 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27
del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

L’Assessore relatore, Alba Sasso, di concerto con
la dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE,
Giulia Campaniello, sulla base delle risultanze istrut‐
torie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4.
comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione che ne attesta la conformità alla normativa
vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui
si intendono integralmente riportate:

‐ di prorogare ulteriormente il termine il termine
per l’assunzione degli Impegni Giuridicamente
Vincolanti (IGV) delle risorse previste dai Piani Pro‐

vinciali di Attuazione, annualità 2013, differendolo
dal 31 marzo 2014 0112 maggio 2014;

‐ di notificare la presente deliberazione alle Ammi‐
nistrazioni Provinciali a cura del Servizio Autorità
di Gestione P.O. FSE;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14
marzo 2014, n. 432

Approvazione schema di protocollo d’intesa per la
costituzione del gruppo di coordinamento di
acquisto finalizzato all’acquisizione mediante gara
unica, del servizio di assistenza tecnica del sistema
informativo lavoro ‐ portale di servizi online per il
lavoro. adesione al bando e delega alla regione
Emilia Romagna dei compiti e funzioni inerenti l’in‐
tera procedura di gara.

L’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dall’istruttore dr. Emidio Smal‐
tino e dal Responsabile Asse II PO FSE 2007‐2013
dott.ssa Francesca Abbrescia, confermata dal Diri‐
gente dell’Ufficio Politiche Attive e Tutela della Sicu‐
rezza e Qualità delle condizioni del lavoro dr. Giu‐
seppe Lella, dal Dirigente del Servizio Politiche per
il Lavoro dr.ssa Luisa Anna Fiore e dall’Autorità di
Gestione del P.O. FSE 2007/2013, dr.ssa Giulia Cam‐
paniello, riferisce quanto segue:

L’articolo 25, primo comma, della legge 24
novembre 2000, n. 340 recante “Disposizioni per la
delegificazione di norme e per la semplificazione di
procedimenti amministrativi Legge di semplifica‐
zione 1999”, prevede che “le pubbliche amministra‐
zioni che siano titolari di programmi applicativi rea‐
lizzati su specifiche indicazioni del committente pub‐
blico, hanno facoltà di darli in uso gratuito ad altre
amministrazioni pubbliche, che li adattano alle pro‐
prie esigenze”;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410972



il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’Am‐
ministrazione digitale” ed in particolare l’art. 69,
come modificato dall’art. 50 del Dlgs 235/2010, pre‐
vede che “le pubbliche amministrazioni che siano
titolari di programmi informatici realizzati su speci‐
fiche indicazioni del committente pubblico, hanno
l’obbligo di darli in formato sorgente, completi della
documentazione disponibile, in uso gratuito ad altre
pubbliche amministrazioni che le richiedano e che
intendano adattarli alle proprie esigenze, salvo
motivate ragioni”;

L’articolo 26 della legge 27 dicembre 2002, n. 289,
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato”, al fine di “assicu‐
rare una migliore efficacia della spesa informatica
e telematica sostenuta dalle pubbliche amministra‐
zioni, di generare significativi risparmi eliminando
duplicazioni e inefficienze, promuovendo le migliori
pratiche e favorendo il riuso, nonché di indirizzare
gli investimenti nelle tecnologie informatiche e tele‐
matiche, secondo una coordinata e integrata stra‐
tegia” ha conferito al Ministro per l’innovazione e
le tecnologie la competenza a stabilire “le modalità
con le quali le pubbliche amministrazioni comuni‐
cano le informazioni relative ai programmi informa‐
tici, realizzati su loro specifica richiesta, di cui essi
dispongono, al fine di consentire il riuso previsto
dall’articolo 25 della legge 340/2000” e che il Mini‐
stro per l’innovazione e le tecnologie ha emanata
una apposita Direttiva il 19 dicembre 2003;

l’art. 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che le
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori possono
acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a
centrali di committenza, anche associandosi o con‐
sorziandosi;

l’art 274 del D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207
(“Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
«codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE”) stabilisce che le stazioni appaltanti
e gli enti aggiudicatori che effettuano acquisti
facendo ricorso a centrali di committenza nominano
per ciascuno dei detti acquisti un responsabile del
procedimento, oltre all’eventuale direttore dell’ese‐
cuzione. Il responsabile del procedimento, in coor‐
dinamento con il direttore dell’esecuzione ove
nominato, assume specificamente in ordine al sin‐

golo acquisto i compiti di cura, controllo e vigilanza
nella fase di esecuzione contrattuale nonché nella
fase di verifica della conformità delle prestazioni

Considerato che:
‐ nel corso della riunione del Tavolo Tecnico perma‐

nente per il riuso del SIL tenutosi in data 24 set‐
tembre 2012 è emersa l’esigenza di richiedere il
riuso di applicazioni informatiche del portale della
Regione Emilia‐Romagna di servizi on‐line “Lavoro
per Te”, come risulta dal verbale del 04/12/12, N.
PG 2012.284828 agli atti del Servizio Politiche per
il Lavoro;

‐ con DGR 18 ottobre 2013, n. 1970 la Giunta Regio‐
nale ha approvato lo schema di “convenzione tra
Regione Emilia‐Romagna, Regione Puglia, Regione
Umbria e Provincia Autonoma di Trento per il riuso
di servizi on‐line per il lavoro afferenti al portale
denominato “Lavoro per Te” e partecipazione alle
attività di co‐progettazione delle azioni di miglio‐
ramento” delegando il Dirigente del Servizio Poli‐
tiche per il Lavoro alla sua sottoscrizione;

‐ in data 7 novembre 2013 è stata sottoscritta la
convenzione tra la Regione Emilia‐Romagna, la
Regione Umbria, la Regione Puglia e la Provincia
Autonoma di Trento per il riuso di servizi online
per il lavoro afferenti al portale denominato
“Lavoro per Te”;

‐ il portale di servizi on‐line “Lavoro per Te” è stato
realizzato secondo logiche totalmente modulari,
al fine di consentire alle Amministrazioni riusanti
di scegliere il grado/livello di adozione alla solu‐
zione stessa;

‐ la Regione Emilia‐Romagna ha proposto l’imple‐
mentazione di attività del portale da co‐ proget‐
tare e condividere con le Amministrazioni che
hanno sottoscritto la convenzione di riuso;

In considerazione di quanto innanzi riportato e
rilevato che la Regione Puglia:
‐ ha condiviso il percorso di miglioramento e di

arricchimento funzionale al fine di potenziare i
Servizi per l’Impiego con l’utilizzo del portale di
servizi on line “Lavoro per Te”;

‐ come stabilito nella convenzione, darà, in maniera
modulare ed in base alle esigenze, il proprio con‐
tributo progettuale ed economico rispetto alle
attività riconducibili alla progettazione, sviluppo e
deploy per l’evoluzione del “Progetto” essendo

10973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014



interessata, in particolare, alle attività di co‐pro‐
gettazione;

‐ provvederà in proprio alla realizzazione di una
parte delle fasi di sviluppo e deploy mediante la
società InnovaPuglia s.p.a.;

‐ ritiene opportuno, in termini, di costi e di eco‐
nomie di scala, partecipare ad una gara unica con
le Amministrazione coinvolte nel progetto e sot‐
toscrittrici della convenzione per il riuso di servizi
on‐line per il lavoro afferenti al portale denomi‐
nato “Lavoro per Te”, siglata il 7/11/2013, avva‐
lendosi della modalità di acquisto dei servizi di
assistenza tecnica stabilite dal gruppo di coordi‐
namento delle Amministrazioni aderenti al riuso
del Portale;

‐ che il progetto è in linea con i criteri e gli obiettivi
indicati nel PO Puglia 2007‐2013 Asse II Occupa‐
bilità;

‐ che nelle attività oggetto di gara dovrà essere
inserita occorre inserire l’attività di formazione per
gli operatori in ordine alle nuove funzioni che
saranno realizzate dal portale.

Per tutto quanto sopra riportato si propone
‐ di approvare “SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA

PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI COORDI‐
NAMENTO DI ACQUISTO FINALIZZATO ALL’ACQUI‐
SIZIONE, MEDIANTE GARA UNICA, DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA INFORMA‐
TIVO LAVORO SIL E AI PORTALI DI SERVIZI ONLINE
PER IL LAVORO” nello specifico la parte relativa ai
Portali di Servizi Online per il Lavoro che costi‐
tuisce parte integrale e sostanziale del presente
atto;

‐ di delegare Regione Emilia Romagna per il tramite
della propria società INTERCER a bandire la gara
unica in forma associata per l’acquisizione dei ser‐
vizi di cui all’allegato protocollo di intesa con una
quota di partecipazione, per la Regione Puglia,
pari a Euro 194.800,00 (IVA INCLUSA) a valere sul
PO Puglia 2007‐2013 Asse II Occupabilità, di cui
Euro 146.000,00 (IVA INCLUSA) per attività di pro‐
gettazione, sviluppo e deploy ed Euro 48.800,00
(IVA INCLUSA) per attività di formazione;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal
presente provvedimento pari a complessivi €

194.800,00 IVA inclusa è garantita dalle risorse
finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4 di pertinenza del
Servizio Politiche per il Lavoro, così ripartiti:
‐ Economie Vincolate al Cap. 1152500/14 (quota

UE‐Stato = 90%) per Euro 175.320,00
‐ Economie Vincolate al Cap. 1152510/14 (quota

Regione = 10%) per Euro 19.480,00

Al relativo impegno procederà il Dirigente del Ser‐
vizio Politiche per il Lavoro con atto dirigenziale da
adottarsi nel corrente esercizio finanziario.

L’Assessore al Lavoro sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
d) ed f), della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al Lavoro;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile Asse II PO FSE
2007‐2013, dal Dirigente dell’Ufficio “Politiche
attive e tutela della sicurezza e qualità delle condi‐
zioni di lavoro”, dal Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro e dall’Autorità di gestione FSE, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato;

‐ di approvare “SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA
PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI COORDI‐
NAMENTO DI ACQUISTO FINALIZZATO ALL’ACQUI‐
SIZIONE, MEDIANTE GARA UNICA, DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA INFORMA‐
TIVO LAVORO SIL E AI PORTALI DI SERVIZI ONLINE
PER IL LAVORO” di cui all’Allegato A nello specifico
la parte relativa ai Portali di Servizi Online per il

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410974



Lavoro che costituisce parte integrale e sostan‐
ziale della presente deliberazione;

‐ di delegare Regione Emilia Romagna per il tramite
della propria società INTERCER a bandire la gara
unica in forma associata per l’acquisizione dei ser‐
vizi di cui all’allegato A con una quota di parteci‐
pazione, per la Regione Puglia, pari a Euro
194.800,00 (IVA INCLUSA) a valere sul PO Puglia
2007‐2013 Asse II Occupabilità, di cui Euro
146.000,00 (IVA INCLUSA) per attività di progetta‐
zione, sviluppo e deploy ed Euro 48.800,00 (IVA
INCLUSA) per attività di formazione;

‐ di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro la realizzazione di tutti gli adempi‐
menti relativi alla attuazione del presente atto e
di sottoscrivere il protocollo d’intesa di cui all’al‐
legato A, apportandovi le modifiche di carattere
non sostanziale che dovessero rendersi necessarie
in sede di sottoscrizione;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

10975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410976



10977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410978



10979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410980



10981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐201410982



10983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 42 del 26‐03‐2014




